

Podsumowanie 2 lat działalności Komisji Rady Miasta

RAJCY MAJĄ GŁOS

Rada Miasta Gdańska ma za sobą już ponad dwuletnią działalność. Jesienią 1998 roku wybraliśmy naszych przedstawicieli do tej najwyższej władzy w mieście, podejmującej wszystkie decyzje dotyczące funkcjonowania bardzo skomplikowanego organizmu, jakim jest prawie półmilionowe miasto. Większość spraw, diskutowanych podczas sesji rady jest opracowywana i opiniowana przez poszczególne komisje Rady Miasta. To tam analizuje się szczegóły dotyczące projektów uchwał rady, tam wytycza się kierunki działania miasta na przyszłość. W obecnej kadencji rady pracuje 12 stałych komisji i 2 doraźne. Poniżej omówimy dokonania i plany siedmiu z nich.

KOMISJA ZDROWIA

Komisji przewodniczy Alina Pienkowska /UW/, a tworzy ją 6 radnych. Do jej zadań należy m.in. koordynacja i planowanie działań miasta w zakresie profilaktyki i ochrony zdrowia, zwalczanie narkomanii i alkoholizmu, opiniowanie konieczności przeprowadzania remontów kapitalnych placówek służby zdrowia podlegających miastu, współpraca z Pomorską Kasą Chorych. Sprawą, która w największym stopniu zaabsorbowała komisję, była kwestia przekształceń własnościowych samodzielnych publicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej i Gdańskiego Centrum Zdrowia.

Komisja była wnioskodawcą rezolucji w sprawie rozwiązania problemów sygnalizowanych w trakcie wprowadzania reformy ubezpieczeń zdrowotnych, a także analizowała zawarte przez Kasę Chorych kontrakty na świadczenie usług medycznych. W działaniach na rzecz profilaktyki zdrowotnej komisja poparła wprowadzenie szczepień przeciw żółtacze WZW typu B, a we współpracy ze Stowarzyszeniem Zdrowych Miast Polskich wdrożyła — w ubiegłych dwóch latach — program antynikotynowy w gdańskich szkołach podstawowych.



Alina Pienkowska: — Komisja zdrowia ma bardzo dużo pracy; składa się na to zastana sytuacja w służbie zdrowia i wprowadzenie reformy jej funkcjonowania. Najważniejsze jest to, że w tym trudnym czasie politykę zostawiamy za progiem, a nasza praca jest czysto merytoryczna. Podstawowym założeniem jest przekonanie, że powinniśmy działać tak,

by pacjent wszystkie zmiany funkcjonowania służby zdrowia odczuwał bezboleśnie. Niestety, akurat to się nie udało. Ale mamy też niewątpliwe sukcesy. Jednym z ważniejszych są oszczędności finansowe, które nie wynikają z ograniczenia dostępności do świadczeń zdrowotnych, ale z lepszego zarządzania nieruchomościami użytkowymi przez służbę zdrowia. W przypadku ZOZ-u nr 3 okazało się na przykład, że w jego administracji pozostawał drogi w utrzymaniu budynek o funkcjach czysto administracyjnych, który wcale nie był mu potrzebny.

Warto przypomnieć, że po reformie miasto ma przede wszystkim obowiązek należytego zorganizowania pla-

cówek służby zdrowia i odpowiada za dostępność usług medycznych, czyli za to, aby w mieście była wystarczająca liczba przychodni rejonowych. Pracę szpitali zaś nadzoruje Urząd Marszałkowski. Bardzo ważnym zadaniem jest stała kontrola stanu zdrowia mieszkańców, która powinna stać się podstawą decyzji o organizowaniu służby zdrowia w mieście. Elementem takich działań są — finansowane przez miasto — badania przesiewowe mieszkańców, prowadzone po to, by wcześniej wykryć groźne dla życia choroby, np. nadciśnienie lub raka jelita grubego.

KOMISJA ds. MŁODZIEŻY, SPORTU I REKREACJI

Komisja liczy 7 radnych, jej pracami kieruje **Marek Bumblis** /AWS/. Komisja w swych działaniach skupia się na tworzeniu warunków dla należytego rozwoju ruchowego dzieci i młodzieży, promuje różnorodne formy spędzania przez młode pokolenie wolnego czasu. Członkowie komisji przypominają władzom miasta, o konieczności tworzenia obiektów sportowych przeznaczonych dla wszystkich mieszkańców Gdańska, a nie tylko dla wyczynowych sportowców. To ciało Rady Miasta wspiera wszelkie działania na rzecz napływu turystów do Gdańska, gdyż nowoczesne miasto musi uwzględniać turystykę jako jedną z ważniejszych gałęzi swojej gospodarki.



Do najważniejszych osiągnięć komisji jej przewodniczący zalicza ustawienie 44 zestawów zabawowych, nazywanych popularnie „małpimi gajami”. Na osiedlach pojawiły się ponadto betonowe stoły do tenisa i kosze do koszykówki, rozbudowano i zmodernizowano wiele boisk przyszłolnych, a przede wszystkim

odbudowano i zagospodarowano dla celów rekreacyjnych Opliw Motławy. Wciąż trwają prace na „Grodzisku” mające przywrócić świetność istniejącego tam w latach 20-tych XX wieku parku miejskiego. Trzeba pamiętać też o budowie wielkiej hali sportowo-widowskiej powstającej na granicy z Sopotem, rozpoczęciu budowy ogólnodostępnej pływalni na Chelmie, dofinansowaniu przez miasto hali do tenisa stołowego na Zaspie, nieprzerwanie trwającej modernizacji Miejskiej

Hali Sportowej na Przymorzu. Przy komisji powstało Forum Młodych Miasta Gdańska. Marek Bumblis dodaje, że wzbogacono program imprez sezonu turystycznego. Szczególnie widać było imprezy żeglarskie, podkreślające morski charakter miasta, takie jak: Centralne Obchody Dni Morza, Cutty Sark 2000, Hanza Sail, Regaty Heweliusza.

KOMISJA POLITYKI GOSPODARCZEJ I MORSKIEJ

Komisja liczy 10 radnych, przewodniczy jej Czesław Nowak /AWS/. Do jej najważniejszych zadań należy wskazywanie kierunków rozwoju gospodarczego Gdańska, inspirowanie strategicznych zadań rozwojowych. Komisja jest w ścisłym kontakcie z ośrodkami naukowo-badawczymi i uczelniami Wybrzeża i w oparciu o ich opinie, jak i konkluzje z własnych posiedzeń, opiniuje działania miasta w zakresie polityki morskiej. Dwukrotnie komisja odbyła posiedzenia wyjazdowe w porcie gdańskim, gdzie analizowała zapisy ustawy o portach morskich.



Czesław Nowak: — Za kluczowe dla miasta uważam skupienie się na rozwoju morskiego portu handlowego, ale zajmujemy się także oceną handlu gdańskiego na tle zarzutów związanych z funkcjonowaniem hipermarketów w mieście. Na wniosek naszej komisji Zarząd Miasta podjął rozmowy z kupcami

z targowisk, w rezultacie uporządkowano stawki opłat targowych, ku zadowoleniu kupców. Trwają rozmowy z kupcami z Przymorza; najprawdopodobniej powstanie na terenie targowiska hala targowa, jako efekt spółki kupców z miastem. Komisja uczestniczyła też w pracach nad przekształceniem ZKM-u, stojąc na stanowisku, że przyjęte rozwiązanie powinno zadowolić miasto i pracowników. W roku 2001 komisja widzi w swych pracach trzy priorytety: sprawę ZKM, restrukturyzację PGM-ów, prywatyzację GPEC-u i uporządkowanie targowisk miejskich. Ucywilizowanie warunków prowadzenia handlu jest koniecznością, trzeba to zrobić na drodze consensusu. Warto odnotować, że komisja może jedynie stwarzać korzystne warunki dla rozwoju inwestycyjnego miasta, nie może ingerować w proces inwestycyjny. Szkoda, że w Gdańsku działania ruchów ekologicznych zbyt często blokują powstanie różnych, potrzebnych mieszkańcom inwestycji. Dzieje się tak w przypadku aquaparku czy bazy przeładunkowej artykułów petrochemicznych w porcie gdańskim.

KOMISJA OCHRONY ŚRODOWISKA

W skład komisji wchodzi 6 radnych i 3 osoby spoza rady. Pracom przewodniczy Robert Bogdanowicz /UW/. Komisja zajmuje się kształtowaniem polityki miasta w dziedzinie zachowania środowiska naturalnego

i stwarzania warunków jego ochrony. Kwestią pierwszoplanową jest także racjonalna gospodarka odpadami i analiza wpływu planowanych inwestycji na stan środowiska naturalnego.

Wśród wielu posiedzeń komisji na plan pierwszy wybiły się zagadnienia dotyczące doliny Potoku Oruńskiego, oczyszczalni „Wschód”, stacji monitoringu atmosfery na terenie Gdańska oraz problem Gdańskich Zakładów Nawozów Fosforowych. Komisja utrzymuje ścisłe kontakty z organizacjami pozarządowymi.



Robert Bogdanowicz: — Do najważniejszych osiągnięć należało niewątpliwie zagospodarowanie i objęcie ochroną doliny Potoku Oruńskiego i zakończenie pierwszego etapu budowy oczyszczalni „Wschód”. Udało się również wdrożyć monitoring środowiska Zatoki Gdańskiej. Rusza już budowa kolektora,

który wyprowadzi oczyszczone ścieki do wód Zatoki Gdańskiej. Pojawia się przy tym problem osadów, będących pozostałością po procesie oczyszczania. Komisji zależy na kompleksowym rozwiązaniu tej kwestii; pojawił się pomysł ich przyrodniczego wykorzystania jako nawozu. W najbliższym czasie Rada Miasta uchwali zasady nowej polityki ekologicznej miasta. Będzie ona, tak jak poprzednia z 1993 roku, oparta na zasadzie zrównoważonego rozwoju. Chcemy też objąć ochroną dolinę Potoku Strzyża, parkową część „Grodziska”, poprawić jakość kąpielisk gdańskich, szczególnie plaży w Brzeźnie. Brzeźno powinno się szczycić, tak jak większość kąpielisk europejskich, tzw. „błękitną flagą”, czymś w rodzaju europejskiego certyfikatu jakości plaży. Do priorytetów zaliczyłbym też dalsze prace nad ulepszeniem gospodarki odpadami w Gdańsku. Już w kwietniu opracowany zostanie plan, zakładający całościowe podejście do tego problemu.

KOMISJA DORAŻNA ds. HANDLU, RZEMIOSŁA I USŁUG

Komisję doraźną ds. handlu, rzemiosła i usług powołano uchwałą Rady Miasta z dnia 18.04.2000 roku; tworzy ją 8 radnych, a pracom przewodniczy Stefan Grabski /AWS/. Komisja Działa od 11 lipca 2000 roku. Jej powstanie było realizacją rezolucji RMG, dotyczącej rozwoju handlu w Gdańsku. Do zadań komisji należy w pierwszej kolejności: opiniowanie spraw związanych z rozwojem handlu i rozmieszczeniem wielkopowierzchniowych obiektów handlowych, a także rozpatrywanie spraw związanych z przeznaczeniem lokali użytkowych, będących własnością miasta.

W trakcie krótkiej działalności komisja opiniowała projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia i rozstrzygnięcia protestów do projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego rejonu u zbiegu ulic Opackiej i Grunwaldzkiej. Komisja zdecydowała o konieczności

RAJCY MAJĄ GŁOS

dokończenie ze str. 11

uchylene uchwały mówiącej o przystąpieniu do sporządzenia tego planu. Decyzja Rady Miasta Gdańska spowodowała, że niemożliwe stało się wybudowanie w tym miejscu centrum handlowego „Carrefour”.



Stefan Grabski: — Niewątpliwie najważniejszym sukcesem komisji jest zablokowanie możliwości budowy „Carrefoura” u zbiegu ulic Opackiej i Grunwaldzkiej. W tej chwili utrzymano tam funkcję kulturalną i sportową. Postanowiono, że powierzchnia placówek handlowych, które ewentualnie tam po-

wstaną, nie może przekroczyć 2000 m kw. Jest to zgodne z tendencjami panującymi w Unii Europejskiej, gdzie specjalne komisje mają wpływ na powstawanie tzw. hipermarketów. Poza tym komisja zapoznała się z zasadami przyznawania środków unijnych przeznaczonych na rozwój małych i średnich przedsiębiorstw, do których zaliczają się także sklepy. W najbliższym czasie szykuje się w Gdańsku budowa ok. 15-18 obiektów wielkogabarytowych, my jesteśmy za ochroną handlu detalicznego.

KOMISJA KULTURY

Komisję tworzy ośmiu radnych i trzy osoby spoza rady. Przewodniczy jej Tadeusz Gleinert /UW/. Do najważniejszych zadań komisji należy praca na rzecz rozwoju i upowszechniania kultury oraz rewaloryzacji zabytków. Komisja ma prawo zgłaszać konserwatorowi zabytków te obiekty, które należałoby objąć ochroną konserwatorską.

W ciągu dwóch lat istnienia komisji zajmowała się ona wieloma sprawami, wśród których znalazło się: przygotowanie koncepcji funkcjonowania i rozwoju Muzeum Historycznego Miasta Gdańska, uczczenie miejsca urodzin noblisty Güntera Grassa, ustanowienie i powołanie komisji konkursowej przyznającej Gdańskie Stypendium Teatralne, wnioski o sfinansowanie remontu dachu i ambony kościoła Bożego Ciała.



Tadeusz Gleinert: — Wśród rozmaitych działań komisji kultury podkreśliłbym opracowanie długofalowej koncepcji funkcjonowania placówek kulturalnych podlegających miastu. Wśród nich najważniejsze było opracowanie takiego planu rozwoju dla Muzeum Historycznego.

Dzięki nam znaleziono też środki na dalsze działanie Klubu „Żak”, zresztą już w tym roku zostanie oddana do użytku nowa jego siedziba. Zainspirowaliśmy również odbudowę Teatru Leśnego we

Wrzeszczu, który ruszy pełną parą w zbliżającym się sezonie letnim. Ożywiłmy też kontakty z gdańskim środowiskiem plastycznym. Powstanie niedługo pomnik Cmentarza Nieistniejących Cmentarzy.

Uważam, że naszym zadaniem powinno być przede wszystkim wskazywanie priorytetów rozwoju kultury w mieście. Niesłuchanie ważne jest kształtowanie wrażliwości kulturalnej i edukacja w tym zakresie dzieci i młodzieży. Tutaj działania powinny być wspólne, trzeba współpracować ze szkołami i z placówkami takimi jak Centrum Edukacji Teatralnej czy Teatr „Miniatura”.

KOMISJA BUDŻETOWA

W skład komisji wchodzi 10 radnych i 4 osoby nie będące radnymi. Na czele komisji stoi Maria Małkowska /AWS/. Najważniejszym zadaniem komisji jest coroczne przygotowywanie uchwały budżetowej, czuwanie nad jej należytyym wykonaniem, opiniowanie projektów uchwał o zmianach w budżecie oraz wniosków o zaciąganie kredytów przez miasto. Komisja zajmuje się także informowaniem o finansowaniu inwestycji własnych miasta.



Maria Małkowska: — Komisja ta jest chyba najbardziej obciążona pracą ze względu na to, że wydaje najczęściej opinii przed każdą sesją Rady Miasta Gdańska. Wynika to z faktu, że zajmujemy się całym spectrum spraw finansowych miasta. Najwięcej czasu pochłania przygotowanie budżetu miasta; już

w czerwcu zaczynają się pierwsze przymiarki do przyszłorocznego budżetu. Ponadto komisja ta ocenia liczne projekty Zarządu i Rady Miasta i szacuje, jakie konsekwencje finansowe pociągnie za sobą wprowadzenie w życie danej uchwały. Co kwartał komisja analizuje sprawozdania z wykonania budżetu. Przygotowanie budżetu miasta na 2001 rok należało do wyjątkowo trudnych. Założony deficyt budżetowy jest konsekwencją szerszego niż dotychczas frontu inwestycyjnego przyjętego w strategii rozwoju miasta. Strategię taką założyła Rada Miasta Gdańska. Obecna sytuacja finansowa miasta wynika też z faktu, że musi ono wykupić obligacje wyemitowane w latach 1994-1998. Obligacje te były docelowo przeznaczone na inwestycje, których ostatecznie w poprzedniej kadencji nie zrealizowano. ■

W następnym numerze „Herolda” opublikujemy zestawienie działalności kolejnych komisji: rewizyjnej, samorządu i ładu publicznego, edukacji, rozwoju przestrzennego, polityki społecznej i rodziny, gospodarki komunalnej i doraźnej ds. kontaktów międzynarodowych.